2018年８月３日

報道関係各位

ＡＰＡＭＡＮ株式会社

ｅｃｏｂｉｋｅ株式会社

【Sharing economy】

ecobike淡路島のホテルアナガに設置
～淡路島の観光活性化に寄与します～

シェアサイクルサービス「ecobike powered by HELLOCYCLING」を提供するｅｃｏｂｉｋｅ株式会社（東京都千代田

区：APAMAN株式会社の子会社、以下ecobike社）は、ホテルアナガ（兵庫県南あわじ市）にステーションを試験導

入することといたしましたので、お知らせします。

 ecobike powered by HELLOCYCLINGは、地方自治体との協業による公共施設や、アパマンショップ店頭やア

パマンショップ管理物件等に「ステーション」を設置し、全国での展開を目指しているサービスです。

今回ステーションを設置したホテルアナガは、兵庫県の淡路島にあり、電動自転車 10 台が設置されます。

ecobike社が淡路島内にステーションを設置するのは今回が初となります。

淡路島は、温暖な気候に加え、淡路島を一周する約 150km の外周道が、サイクリングレース「淡路島ロングア

イランド 150」の開催地としても使用されており、観光用のサイクリングコースとしては絶好のスポットと言えます。

また、住民の方にも利便性の高い交通手段としてお使いいただくことにより、淡路島内の回遊性の向上にもつな

がります。

兵庫県庁の支庁にあたる淡路県民局では、2018年 2月に「淡路島総合観光戦略」を策定しており、その中でサ

イクリングコースを生かした「サイクリングアイランド淡路島」が推進されています。大鳴門橋桁下空間の自転車道

としての活用が検討されるなど、自転車を観光業発展につなげていくことへの期待が高まっています。

【ホテルアナガ外観】             【ecobikeステーション】            【伊毘うずしお村】

【ホテルアナガについて】

所在地 ： 兵庫県南あわじ市阿那賀 1109   部屋数 ： 42室

近隣名所等 伊毘うずしお村・慶野松原・大塚国際美術館・黒岩水仙郷・・・

シェアサイクルは、2017 年５月に「自転車活用推進法」が施行されたこともあり、交通手段としての利便性だけで

はなく、環境にやさしい移動手段であることや、災害時の機動性、健康増進への効果等からも注目されています。

また、遊休地の活用や美しい街づくりにも貢献できるものとして、市場も拡大しております。

【ecobikeサービスについて】

利用料金 15分：60円～  （地域により異なります）

【ecobike株式会社について】

APAMANグループにおいて、シェアサイクル事業を担うため、2017年 10月に設立された会社です。シェアサイク

ル事業による「社会貢献」だけではなく、「オーナーの資産有効活用」「入居者の利便性向上」「キャンペーンによ

る反響獲得」「コミュニティの活性化」など多くのサービスを手がけてまいります。

webサイト： https://ecobike.co.jp/

「HELLO CYCLING」について

「HELLO CYCLING」は、事業者や自治体向けのシェアサイクルプラットフォームです。「HELLO CYCLING」を活用

したシェアサイクルサービスの利用者は、自転車を借用・返却できる「ステーション」の検索から決済までの一連

の手続きを、スマートフォンやパソコンで簡単に行うことができます。また、「ステーション」であればどこでも乗り捨

てが可能です。「HELLO  CYCLING」の詳細はこちら（https://www.hellocycling.jp/）をご覧ください。「HELLO CYC

LING」を提供する OpenStreet 株式会社は、ヤフー株式会社の子会社である Z コーポレーション株式会社とソフト

バンク株式会社の子会社である SBイノベンチャー株式会社が出資しています。

以上

【本件に関する報道関係者からの問い合わせ先】

APAMAN株式会社 管理本部 総務部 コミュニケーションチーム 川崎 美紀

千代田区大手町 2-6-1 朝日生命大手町ビル 3階  Tel：03-3231-8020  E-mail：asnpress@apamanshop.co.jp

https://ecobike.co.jp/
https://www.hellocycling.jp/
mailto:asnpress@apamanshop.co.jp